




Podle obsahu učiva jsme se rozhodli pro 3h výuky a 1 laboratorního cvičení 

3 



4 



5 



6 





Práce s videem (metoda CLIL) - poprvé pustit rychlostí 0,75 a s anglickými titulky. V 
průběhu zastavovat a ptát se žáků, o čem to bylo. Podruhé pustit v plné rychlosti. 
Nakonec žáci odpoví na otázky - viz slide. 
Doplňující otázka: Co znamená, že je někdo intolerantní k laktóze? 
Video - koenzym a kofaktor je postaven na stejnou úroveň - chyba 

8 



https://ib.bioninja.com.au/higher-level/topic-8-metabolism-cell/untitled-6/enzyme-
inhibition.html 

9 



https://ib.bioninja.com.au/higher-level/topic-8-metabolism-cell/untitled-
6/models-of-action.html 

10 





Ve videu chyba - kofaktor postaven na stejnou úroveň jako koenzym 





DÚ – Žáci vyřeší úkol pro jeden koenzym (např. v 30členné třídě bude 6 studentů 
hledat informace o CoA). Výsledkem bude zhodnocení významu kofaktoru v délce 1 
až 2 vět. Při hledání informací si studenti implicitně, které zdroje informací jim 
vyhovují. 

14 



15 



Zde pokus provedu (při mikrovýuce popíšu) a zeptám se žáků, co pozorovali a jaká je 
jejich hypotéza, co se stalo. Mohu je navést následujícími otázkami: 
1. Co je základní složkou kukuřičných křupek? (Sacharidy) 
2. Jaký sacharid? (Škrob) Jak můžeme chemicky dokázat jeho přítomnost v 
potravinách? (Reakcí s jódem) 
 
JEDNÁ SE O DŮKAZ ENZYMU AMYLASA VE SLINÁCH, který štěpí škrob na glukosu a 
galaktosu. 
Provádí žák ZA ODMĚNU 

16 



Vizte str. 14 



Návaznost na biologii - Jaké enzymy již znáte a jaká je jejich funkce? 





Enzyme Comission třída.substrát.kofaktor.pořadí 
Doplňkové učivo – oslí můstek k učivu o klasifikaci enzymů 

20 



Ligasa – vznik vazeb, Lyasa štěpení vazeb.  

21 







Honza, Mareček – 3. díl, str. 162 

24 



25 



26 



Práce ve skupinách – každá skupina vysvětlí jeden mechanismus inhibice a představí 
jej ostatním spolužákům 



https://ib.bioninja.com.au/higher-level/topic-8-metabolism-cell/untitled-6/feedback-
inhibition.html 
https://ib.bioninja.com.au/higher-level/topic-8-metabolism-cell/untitled-
6/allosterism.html 
Práce ve skupinách – každá skupina vysvětlí jeden mechanismus inhibice a představí 
jej ostatním spolužákům 
 



Řešení schováno za bílým polem. Chemie v kostce - Růžičková, Kotlík 

29 



30 



Obrázek z wikipedie 

31 



32 



Zdroj obrázků https://ib.bioninja.com.au/higher-level/topic-8-metabolism-
cell/untitled-6/enzyme-inhibition.html 

33 


